**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt I. Ex Concilo (a) Nannetensi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

tit. 6. resol. 9. num. 77. Barbola de potest. Episcopi alleg. 13. num. 10. Et pro ipsarum gabellarum solutione clericum coram judice laicari posse convenienti, ex dicta 7. ibi: *Como si fueran legos;* tit. 18. lib. 9. recopil. resolvunt Mexia in pragm. panis, conclus. 5. num. 23. & pluribus relatis Gironda de gabellis 7. p. in princip. num. 25. Boba-

dilla dicit lib. 2. cap. 18. num. 124. non quia eo causa judex laicaris jurisdictionem in clericum habeat, sed tantum ut pignoribus capis ipsum ad gabellatum solutionem constringat, ut notarunt Azevedus in l. 11. tit. 3. lib. 1. recop. Lassarte de decima vendit. cap. 15. Gutiérrez de gabellis queat. 94.

## TITULUS II.

### De cohabitatione Clericorum & Mulierum.

#### CAPUT I.

*Ex Concilio (a) Nannetensi.*

**I**nhibendum est, & modis omnibus interminandum est, ut nullus sacerdos eas personas feminarum, sicut in canone (b) insertum continetur, de quibus suspicio esse potest, in domo sua retineat; sed neque illas, quas (c) canones concedunt, matrem, amitam, sororem, quia instigante diabolo etiam in illis scelus frequenter perpetratum reperitur, aut etiam in predictis sequentibus (d) illarum. Sed si qua de his habuerit talentum necessitatem patientem, cui sit necessitas sustentationis (e) presbyteri, habeat in vico, aut in villa domum longe a presbyteri conversatione, & ei ibi subministret quae necessaria sunt. Sed secundum auctoritatem canonum modis omnibus prohibendum est, ut nulla femina ad altare accedere praesumat, aut presbytero ministrare, (f) aut intra (g) cancellos stare, aut sedere.

#### NOTÆ.

- (a) **N**annetensi.] In sexta collectione legitimis concilio Maguntino, sed male, cum in nullo ex conciliis Maguntinis haec verba repertantur, scilicet sententia extet in Concilio Maguntino sub Arnulpho, cap. 10. his verbis: *Quamvis sacri canones quasdam personas feminarum simul cum clericis in una domo habitare permittant, tamen quod mulierum dolendum est, sapientius per ilam concessionem plurima scelerata esse commissa, ita ut quidam sacerdotum cum propriis sororibus concubentes, filios ex eis generantes; Et idcirco constituit haec sancta Synodus, ut nullus presbyter ullam feminam secum in domo propria permittat, quatenus occasio male suspicionis, vel falsi magni peccati auferatur. Cujacius in praesenti existimat deplorata esse hanc inscriptionem, & legendum esse ex Concilio Africano; quia licet in nullo ex Conciliis Africanis extent presentia verba, tamen cum plura Concilia Africana perirent, credit Cujacius in aliquo ex eis praesentem canonem editum fuisse. Sed cum tam in prima collectione sub hoc tit. cap. 1. quam apud Burchardum lib. 2. Decreti, cap. 106. Ixonem p. 6. Decret. cap. 192. legaturex Concilio Nannetensi, & in ipso Concilio can. 3. repertatur textus hic prout extat in hac, & in aliis collectionibus, dubitari non potest transcriptum fuisse ex Concilio Nannetensi temporibus Formosii Pontificis celebrato, cuius canones reperiuntur tom. 14. Conciliorum, & apud Corjolanum in summa Concil. fol. 856.*

(b) **C**anone.] Tertio videlicet Concilio Nicenæ, cuius verba referunt Burchardus lib. 2. Decreti, cap. 109. Ivo Carnot. p. 3. Decreti, iii. 8. cap. 29. Anselmus lib. 7. cap. 33. Gratianus in cap. interdicto xii 16. 32. dicit. Martinus Brachar. in can. 32. sua collecti. Iustinianus in Novel. 123.

(c) **C**anones.] Illi videlicet, qui permittunt clericis secum habere matrem, sororem, amitam, vel materteram, cap. interdicto 32. dicit. cap. volumen, cap. cum omnibus 8. dicit. Concilium Arelat. 2. can. 3. ibi: *Si quis de clericis a grada Diaconatus in solatio suo mulierem preter aviam, matrem, sororem, filiam, nepem, vel conversam secum uxorem habebit presumperit, a communione alienus habebatur. Arvernenie can. 15. ubi de Episcopis, Presbyteris, & aliis clericis ita cauetur: Fugatur ab his extranearum mulierum culpanda libertas, & tantum cum avia, matre, sorore, vel nepre, si necessitu compulerit, habent, de quibus ut priorum canonum series continet, nefas est alia quam natura constitut, suspicari. Turon. 2. can. 1. Nullus clericorum Episcopus, Presbyter, Diaconus, Subdiaconus, quasi sanctimonialiter, aut viduus, vel ancillam propriam pro confirmatione herum in domo sua stabuisse presumat, quia est ipsa exiranata est, dum non est mater, aut soror, aut filia. Rhe menio can. 22. A sacerdotibus omni suspicio mulierum funditus eradicetur, cum quibus etiam nulla habuatio eis concedatur, preter ilam, quia in Nicena Synodo permittatur, id est, matrem, aut sororem, vel eas tantum personas, a quibus omnes sus piciones effugiant. Ad quos canones, & alios similes*

miles infra referendos respexerunt PP. Concilii Nannet in presenti, & Concilii Cabilon. can. 3; ibi Licet jam prioribus canonibus fuerit statutum, placuit tamen renovare, ut si Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, vel quicunque ex sacerdotali catalogo prius personas, qui in ipsis canonibus continentur, cum qualcumque extranea muliere familiariter haberet preumpserit; qua dedocet, vel adulterii possit adferre suspicitionem, iuxta statuta canonum ab ordine degradetur. D. Gregorius lib. 7; regest. epist. 108. ad Siagnum: *Volumus te Synodum congregare, atque ut in eorum via, qua sanctis canonibus sunt aduersa, disiuncte sub anathematis interpositione damnentur, &c.* id est; ut nec alia mulieres cum sacerdotibus habent nisi esse, quia sacerdotibus sunt permisae. Tolet. 2. can. 3. Tolet. 4. can. 42. Hilpal. 1. can. 3. l. 19. C. de Episcop. & clericis, quae extat in 1. 44. C. Theodos. eod. tit. ubi legitur scavi criminis, rectius quam in Justiniiano, sicut sic faciunt mortui in 1. 17. C. Theodos. de penit. nonavit Juretus ad Symmachum lib. 1. epist. 25. Scavi dogmatis, in 1. 19. C. Theodos. de hereticis, Scavi interpretationis, apud B. Ambrosium lib. 3. de fide: sicutque in 1. 5. qui 5. C. de postul. pro levitate, scavi, legendum esse post P. Fabrum notavit Gibalinus tom. 2. de negot. lib. 6. cap. 3. art. 8. videndum Vossius in Etiologico, verbo Scavi. De his personis accipi potest Urbanus II. in Synodo Claromont. cap. 2. ibi: Statuum est, ut omni die & monachi, & clerici, & famina, & qui cum eis fuerint, in pace permaneant.

(d) Pedsequis. ] Quae dominas, matres videlicet, vel forores sequuntur. Plautus in Milite: *Pedsequis filius fuis.* Terentius in Andria: *Accedo ad pedsequas.* Hinc pedsequi olim in Ecclesia dicebant laici rustici, qui sequiebantur Ecclesiae ministros, ut pabulum tempore opportunitate resiperent. Petrus Bleensis serm. 13. ibi: *Devidum, & Pedsequum, fidem genit:* sane secundum hierarchiam Dionysii duo sunt genera fidem in Ecclesia Dei. Primum quod dicitur Devidum; alterum quod appellatur Pedsequum. Devidos a dicimus ministros Ecclesia, quibus credita sunt eloqua Dei, quibus dictum est: *Vobis datum est noster missum regni Dei;* ceteris autem in parabolis, quibus Christus ait: *Omnia que audiri a Patre meo, hoi seci vobis.* Pedsequis vero dicimus populum multitudinem, qui sedet secus pede Deividii, ut audiatur loquax ore ipsius. Et percipiat de manu ejus pabulum vita in tempore opportuno. Iterum serm. 10. Est namque duplex genus hominum; Pedsequum, & quoddam Devidum. Pedsequum hominum genuit, qui Deum non possunt agnoscere per intelligentiam scripturarum; sed vestigia eius quoque modo indagant per visibilias sensus. Per visibilium enim homini mundi invisibilias conspiciunt Dei. Hunc generi hominum prædicta non proponuntur, sed Deividio, qui scilicet Deum vident per intelligentiam scripturarum.

(e) Subsistatio Presbyteri. ] Non solum enim presbiteri ex fructibus suorum beneficiorum possunt alimenta præbere parentibus, fororiis, atque consanguineis simili gradu coniunctis, verum & eas dotare, ut latè probat Valentia conf. 28. per torsum, & dicimus in cap. 1. de istis.

(f) Ministrare. ] Non solum enim prohibetur summis offerre sacrificium propriæ incapacitatem (accediti, ratione sexus, cap. tertio queritur. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

tur 15. q. 3. Tertullianus de veland, virg. cap. 9. Firmilianus epist. 75. quæ extat inter epistolæ D. Cypriani, S. Epiphanius hæresi 49. & 79. unde in Concilio Rhenensi relato a Gratiano in cap. perversi, 29. de consecr. diff. 2. tepechenditur tanquam detestabile, quod quidam presbiteri in tantum parviperderent divina ministeria, ut feminis tradarent sacerdotum Domini corpus, ut infirmis deferrent: verum nec presbitero ministranti uiceculos licet illis ministrare, vel respondere. Concil. Laodic. can. 44. Soterus epist. 2. Zacharias Pontifex epist. 6. ad Pipinum Regem, ubi transcribit Gelasius epist. ad Episcopos Lucaniæ, ubi inquit unus & alter Summus Pontifex: *Nesas est feminas sacris altariis ministrare, vel aliquid ex his; quia virorum officiis sunt deputata;* presumere, nihilominus impatienter audivimus, tantum sacrum rerum sebuisse defectum, ut *feminae sacris altariis ministrare firmenter, cunctaque, quia non nisi virorum simulacra deputata, ex cuius non competit, exhibere,* &c. qui vel ipsa committunt, vel committentes minime publicando pravis excessibus se facere significant. Concil. Parisi. lib. 1. cap. 45. Theodulphus Episcopes Aurelian. in epist. Decretals ad Clericos, ibi: *Famina Missarum sacerdote celebrante nequam ad altare accedant, sed loco suis silent.* Et ibi sacerdos earum oblationes Dei oblaturas accipiat; memores enim esse debent faminae infirmitatis sua, & sexus imbecillitatis; & idcirco sancti a qualibet in ministerio contingere permiscent. Omittenda non est sancta Hildegardis, quæ lib. 2. de visione, cap. 6. ait: *Nec famina ad idem altare debent accedere, quoniam ipsa infirmum ac debile habitaculum sunt.* Illustrant Vicecomes de titibus Missa vol. 3. lib. 1. cap. 14. P. Henricus tom. 1. de sacrif. Miss. diff. 14. fol. 2. n. 16. Turrianus contra Magdeburg. cap. 5.

(g) Cancello. ] D. Clemens lib. 2. confit. cap. 57. probavi in cap. 1. supra, tit. proxim. Hac tamen in re dispensatio est apud Græcos cum mulieribus, quoad templum Dominice Imaginis in Chalcapratæ, sive in Chalce, aut ad Portam æream, ab Hebreo ad fidem converso, cui nomen Abraham, exædificatum. Illic enim feminæ subiabant cancellos ad venerationem Imaginis Dominitæ, cui nomen Antiphonetæ. Caulam indulgentiam mulieribus quoad eum locum concessæ, ignorare se fatetur Balsamon; sed veram refert Theophilus Raynaud. tom. 12. in tract. de sobria frequent. mulier. fol. 292.

### COMMENTARIUM.

**E**X hoc textu sequens communiter deducitur disputata assertio: *Clerici non debent secum in domo retinere mulierem subiectam de incôntingentia.*

Conclusio traditur. Et probatur. Probarit eam textus in cap. clericu. 20. cap. clericu. 32. cap. ad tract. 33. cap. legitur 25. 81. diff. cap. 1. Et ferè per totam 18. q. 2. cap. clericu. diff. 82. Concilium Foroiuliense can. 4. ibi: *Ut iuxta Nicani venerationis definitionem Concilii, nullus patiatur subiectas mulierem secum in domo propria habere;* vel privatae cum eis cohabitantes conversari; & quamquam de quibusdam in honesta carentibus suspicione clementius aliquo modo insibi legatur indulsum: nos tametsi omnes omnino nunc necessarium verare profexamus, eo quod experimento adicerimus, illarum velamento alias licentias ad eos adiutum veniendo perditionis causam habuisse. Aquis-

gran. 2. lib. Ludovico p. 3. cap. 11. ibi: *Decernimus, ut presbyteris nulli omnino cohabitet feminam, coniungentes autem hanc constitutionem, periculum proprii sustinere gradus.* Metense can. 3. ibi; *Nequaque in sua domo secum aliquam feminam sacerdotes habeant, nec matrem, nec sororem: sed auferentes omnem occasionem sahane, angelicam vitam ducant.* Theodulphus in epist. ad presb. Aurelian. cap. 12. ibi; *Nulla femina cum presbitero in una domo habite: quoniam enim canones matrem, & sororem, & huiuscmodi personas, in quibus nulli si sufficiunt, cum illo habitare concedant, hoc nos modis omnibus idcirco amputamus, quia in obsequio, sive imputatione illarum convenient aliae feminae, qui non sunt et affinitate sororiantur, & cum ad peccatum illincunt.* Concilium Andegav. cap. 5. *Familiaritatem extraneorum feminarum noverint esse vitandam; sed si qui sunt ceteri (lege debiles) nonni a sororibus, amitis suis, aut a matribus conjolentur.* Aurelianense can. 3. *Nulla Episcoporum, Presbyterorum, aut Diaconorum extranearum mulierum intra domum presumat habere solitum, quibus etiam pro utilitate, seu aliqua familiaritatis regenda committat, quod etiam de propinquis feminis indicente, similiter prohibitus, ne sub concessa sibi licentia parentaliter, ex eorum sequipediis memoriorum vita, vel opere polluantur.* Bracharense 3. can. 4. ibi: *Ue nulla sacerdotio, sive quaque de clero, abique honesto, & competenti testimonio, excepta sola matre, cum quiblibet feminis fugient se presumant adiungere, & non solum extraneis mulieribus, sed nec etiam cum sororibus & propinquis.* Hippone can. 26. African. sub Bonifacio, cap. 5. Matiscon. 1. cap. 1. & 3. Turonense 1. can. 1. & 3. Turon. 2. can. 10. & 11. D. Clemens epist. 2. ad Jacobum, D. Cyprianus epist. 63. D. Ambrosius lib. 1. de offic. cap. 20. Isidorus Pelusiota lib. 2. epist. 62. & lib. 2. epist. 84. D. Augustinus epist. 236. P. Damianus opuscul. 32. cap. 5. Alia SS. PP. testimonia, variosque Conciliorum canones, in quibus prohibetur clericis cohabitatio cum feminis, congerunt Antonius August. in epist. lib. 6. tit. 37. & 38. & lib. 7. tit. 18. & 20. & lib. 8. tit. 26. & 27. & lib. 39. tit. 31. Cr. spes uis in summa, verbo Clerici mulierum coniubino, illustrant ultra contentos à Barbola in collect. & select. ad hunc textum, & Gataina in prefenti, Germonius lib. 1. ant. madv. cap. 18. Basilius lib. 7. de matrim. cap. 26. num. 5. Petrus Gregorius lib. 1. partit. tit. 2. cap. 1. Barbola de iure eccles. lib. 1. cap. 40. num. 32. Cujacius hic, & in Novel. 6. & lib. 2. obseruat. cap. 29. Landmetter. lib. 2. de veteri monach. cap. 47. Loaysa in can. 12. Concil. Tolet. 4. & can. 5. Concil. Tolet. 12. Balfamon in can. 47. Synod. 6. & in epist. Basilius ad Gregor. Presbyt. & in suppedit. fol. 123. Bosquetus in notis ad Innocent. III. lib. 3. epist. 80. Fornerius rerum quotid. lib. 6. cap. 10. Cironius lib. 3. obseru. cap. 9. & 10. Salminius ad Panciroli. tit. 49. num. 3. Barouius anno 398. Bermondis de publicis concub. verbo Teneat. fol. 227. Gibalnus de clausura regni. disquisit. 1. cap. 1. §. 1. & cap. 9. §. 1. Robertus lib. 1. ter. judic. cap. 20. fol. 124. Espenceus lib. 6. de continentia, cap. 12. Ambianas ad Tertullianum de exhort. castitatis. cap. 12. obseru. 1. & de monog. cap. 8. obseru. 2. Narbona anno 60 q. 60. Mornacius in Auctent. Episcopi, C. de Episcopis & Clericis, Iustellus ad canones Eccles. univers. in can. 3. Concil. Niceni. & Gidius de pravil. honest. art. 14.

Albaspinus lib. 1. obseru. cap. 24. Luna, & Arcano lib. 3. singul. autnom. 1. Theophilus Raynaudus intrat. de soberia alterius sexus frequent. Villarroel. tom. 1. regim. eccl. p. 1. q. 2. artic. 6. Hunnius ad Trent. volum. 2. disput. 6. q. 32. Gothofredus in l. 44. C. Thedof. de Episc. & Cleric. Plures congerit Cabrerros de meta lib. 2. cap. 16. num. 42. aliosque congesi in can. 27. Concil. liber.

Sed adversus hanc assertionem ita illustrata, pro dubitandi ratione sic influrgit: Sacerdoti impugnantes ratione propriæ dignitatis, & status continenter vivere, & in omnibus suis actibus moralium honestatem preferentes, laudabiliter se gerere debent, cap. ut clericorum, supradict. tit. proximo, cap. cum in juventute, de presumpt. & non solum internis virtutibus ornari esse debent, cap. multo 40. dif. verum & exteriori virtutum ornamenti gravitatem ostendere debent, actionesque luasita compondere, ut alius rectum praebant exemplum, cap. clericis, supradict. tit. proximo: Ergo eorum cohabitatio cum feminis prohiberi non debet, ut mulieres eorum sancta conversatione vita fugere; & ad meliorem vite frugem converti possint; nam ut ait Rex Psalmista Psalm. 17. *Cum sancto sanctus eris, & cum per verso perverteris.* Faciunt D. Isidorus lib. 3. foliolog. ibi: *Sancta conversatio confundit inimicum, adiurat proximum, glorifica Deum.* Seneca epist. 6. ibi: *Nulla res magis animos honestos, & in probrum inclinabiles revoca ad rectum, quam bonorum conversatio; paulatim enim descendit in pectora, & una preceptorum obtinet descendit in pectora, & frequenter audiatur.* Faciunt etiam caput pervenit, a. q. 7. caput inter, de purgat. canon. lex & diles 25. s. hoc autem, ff. de edictis, edit. lex cum qui 19. C. de Episc. & clericis, lex cobortales, C. de cohortib. lib. 12. probat Tirag. l. 5. coniubiali, num. 26. magis enim movent exempla, quam verba, telle Aristotele lib. 10. Ethicorum. Unde ait D. Hieronymus homil. 2. *Sic homini clementissimi, & humanissimi imaginem pro oculis habent, & in hunc assidue oculos desigunt, etiamque milles abundes iuramento, oculum perturbans, ad hoc variis exemplis resuscitans perfectam consequitur sanitatem, puraque animi tranquillitatem.* Ergo licet clericis cum feminis cohabitare, ut saltem eorum exemplo ipsa à morum pravitate reducantur. Augetur haec difficultas ex necessitate ipsorum feminarum; nam ut legitur Ecclesiastici capite 36. *Obi non est mulier, ingemiscit gêns.* Unde necessarium mulier mulier vocatur a D. Chrysostomo in Mattheum cap. 39. homil. 32. Unde Metellus in oratione de discendis uxoriibus, ad populum habita, dixit: *Si sine uxore possemus Quirites esse, omnes eâ molestia careremus; sed quoniam ista natura tradidit, ut nec cum illis faciat commodè, nec sine illis vivi possit, saluti perpetua potius quam breve voluptris confundendum est.* Igitur latem ut eatum necessitatem cohabitatio cum feminis clericis permittenda est. Facit exemplum Christi Domini, tuus qualibet actio debet esse vita nostra instruicio, cap. 4. de e. est. cap. nihil. 2. q. 3. Clement. 1. de Magistr. Sed Dominus noster a mulieribus se tractari permittit, ut in casu Magdalena, & Samautana; Ergo similiter clericis non debet prohiberi assidua conversatio cum feminis. Secunda etiam pars praetensis assertio, ubi prohibetur clericis etiam cum matre, aut sorore cohabitare, difficitur.

et illis redditur ex eo; nam nihil tam naturae conve-  
niens est, quam ut filii simul cum matre in eadem  
domo degant, ut vulgo probatur per textum ibi  
in dicta h[ab]it uia legatum, ff. de condit. Et demonstr.  
Igitur clericis prohiberi non debet simul cum ma-  
tre cohabitare, præcipue cum sacri canones co-  
habitationem feminarum clericis ptohibentes,  
expresse permittant cum matre, & forore coha-  
bitare, cap. volumus si. dist. cap. à nobis, hoc tu-  
ctum supra probavi. Igitur non recte in præ-  
fenti etiam cum matre, & forore clericis cohabiti-  
tare prohibetur.

Quæ dubitandi ratione non obstante defenden-  
denda est præsens assertio, pro cuius expositione  
sciendum est, quod ut utrinque sexus castrati  
& pudicitia, sublatâ illecebrarum occasione  
confiteatur, prius Legumlatores discretas mul-  
tierum ac virorum maniones esse voluerunt, ad-  
eò ut Plato lib. 7. de legibus; jam inde à septen-  
nio utruthque sexum segregari voluerit, & pue-  
ros quidam una cum pueris, puellas autem parti-  
ter cum pueris exerceri; nec alia ratione veteres  
partem illam adiuvium, in qua convivio celebrabantur,  
Andron, appellarent, quam quod convivio  
viri tantum interessent. Suidas & Iulius Pollux  
lib. 1. onomast. cap. 8. Vitruvius lib. 6. de Archi-  
tect. cap. 10. Ex diverso gynæcum à mulieribus  
dictum est conclave, in quo mulieres plerunque  
morabantur, auctore Festo verbo Andron: nota-  
runt Fornerius lib. 1. rer. quotid. cap. 18. P. Pinto  
in spicil. cap. 3. num. 2. Ballamon in can. 47. Syno-  
di 6. Quæ sexum discreto, seu separatio, non  
solum apud Græcos, ut Amelius Probus in præ-  
fatione ait, sed etiam apud Romanos magnope-  
te observata fuit, ut ex Plinio lib. 2. epist. 17. & Si-  
donio lib. 2. epist. 2. probat Savarus in ejus nota.  
Eadem ratione disparem sexum diversis carceri-  
bus includi voluit Constantinus in l. 3. C. de Cu-  
stod. reor. Nec apud eos licet viris simul cum  
femini lavari, ideoque distincta erant balnea vi-  
torum & feminarum. Unde Gellius lib. 10 no-  
num, cap. 3. meminit cuiusdam Concilii in M.  
Marium animadvertisit, eo quod balnea in qua-  
bus uxorem lavari voluerat, nec satis cauta, nec  
satis citè tradita ab eo sufficeret: & Hesiodus lib.  
2. oper. & dier. præcipit, ne viri in mulierib[us]  
ne corpus abluant: & ab Hadriano Imperatore  
lavacra pro distinctione texus exstructa fuille-  
narat. Elius Spartianus in eo; adeoque turpe fuit  
balneum promiscuum, ut tractaretur aliquando  
apud Quintilianum lib. 5. inst. cap. 9. an  
ideoneum esset adulterii lignum lavari cum viris:  
quoniam & iustis divorciis Theodosii constitu-  
tione primùm introductis, hanc Iustinianus ad-  
didit, si mulier ita luxuriosa sit, ut libidinis causa  
lavacrum commune cum viris habere audeat,  
l. 11. S. lib. C. de repud. Novell. 22. cap. 16. & 17.  
cap. 8. & 9. notavit D. Ioseph de Retes lib. 1.  
opusc. cap. 23. ad quam Gentilium reprehensionem  
respexerunt PP. Concilii Laodic. can. 30.  
in illis verbis: Non oportet ministros altaris, vel  
eum clericos quoslibet, aut coniugantes se, aut  
omnes omnino christianum cum mulieribus la-  
vacra habere communia. Hoc est enim apud Gen-  
tiles prima reprehensione. Unde non oportere viris  
una cum mulieribus lavare, sive lancitum est  
in variis Conciliis congeitus à Creptio in sum-  
ma, verbo Balnea, quæ illustrant Narbona de  
estate, anno 14. q. 39. Salmutius ad Pancrat. lib. 1.  
memorab. tit. 4. num. 12. I. Gothof. in l. 5. C. Theo-  
D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars 1.

dos. de cust. reor. Casaubonus in not. ad Sparua-  
num, fol. 34. Kochier in face h[ab]it. cent. 1. cap. 5.  
Pancrat. lib. 1. var. cap. 52. Pineda de rebus Sal-  
omonis cap. 4. num. 12. & fœminarum promiscuo  
balneo utentium intemperantiam arguit Cle-  
mens Alex. lib. 3. Padag. cap. 5. his verbis: Quæ  
communi balneo cum viris utuntur, & una cum  
veste pudorem exuentis, non tantum à ministris  
fricari se, ac contrectari patiuntur, sed cum illis  
quoque nudis lavare non erubescunt, &c. & ex lege  
Romuli pesna capitali afficiebatur qui se nudum à fœmina videri paſſus fuisset: refert Plu-  
tarachus in eo, & illustrat Philip. Camer. horar.  
succes. cap. 34. & tom. 2. cap. 41. Etiam separatum  
esse debere carcere virorum ac fœminarum,  
statuitur in l. 3. C. de custodia reor. Novell. 133.  
Iustin. refert Victor lib. 3. de perfec. Vandalaica.  
Plura de fœminarum consortio vitando docue-  
runt Justinus Martyr. epist. ad Cenam, & Serena  
fratres. D. Joannes Chrysostomus homil. 9. &  
epist. ad Olymp. D. Hieronymus epist. ad Nepot.  
& ad Oceanum, D. Isidorus lib. 2. de offic. cap. 22.  
Sanctus Ephrem in exhortatione de timore. Cle-  
mens Alexandrinus lib. 3. Pedag. cap. 11. ibi: Vi-  
detur autem super omnia averandus mulierum af-  
pectus; non solum enim se tanguntur, sed etiam se  
spicentur, potest peccari. Suetonius in Tiber.  
ibi: Agrippinam senem omnino ex occursu visam  
adeo contentus & iumentibus oculis prosequens  
est, ut custoditum sit, ne unquam in conspectu  
ejus post bac veniret. Apud Ovidium Medæa  
ajebat:

Tunc ego te vidi, tunc compisci re quis es:  
Illa fuit mentis primaria mea.  
Et vidi, & peris.

Hinc fœminas velatas incedere confueville apud  
omnes gentes, constat. De Christianis patet ex  
D. Paulo 1. ad Corinth. cap. 11. & refert Tertullianus  
in tract. de veland. virgin. De Judæis idem  
ipse testatur in tract. de corona mil. cap. 4. De  
Gentilibus idem tradunt Plutarchus qq. Roman.  
q. 14. Apulejus de asno aureo cap. 11. Illustrante  
Baroniū anno 57. Serlog. in Cant. vestig. 6. scit. 2.  
cap. 25. Antonius de Leon. in discursu Hispano  
de los velos. Theophilus. dict. com. 12. tract.  
de sobria frequent. mulier. per totum, ubi in-  
numerā ex sacris & prophanis litteris cumu-  
lavit.

Et si hæc inter laicos statuta, & observata le-  
gimus, quantò magis in clericis omnis familia-  
ritas cum fœminis vitanda est, cùm eos putior De clericis  
cum fœminis deceat, quos non à criminis nis cohabiti-  
tantum, sed à criminis etiam fulpicio ale-  
rantibus, nos esse oportet. Unde tot Ecclesiæ legibus able-  
gatas legimus extraneas fœminas à ministerio  
domesticō clericorum: atque ob majorem se-  
curitatem, & ut omnis prava suspicio tollere-  
tur, statutum fuit, ut tam Episcopi, quam  
clericis secum testes rei domesticæ haberent, &  
coram eis tantum possent alloqui fœminas, cap.  
clericis 20. cap. clericis 32. cum sequenti, 81.  
dist. Concilium Brachar. 3. can. 4. Matilcon.  
can. 3. ibi: Nulla mulier in cubiculo Episcopis  
absque duobus presbyteris, aut certe Diaconibus  
ingredi permittatur. Alia congerit Antonius  
Augustinus lib. 6. tit. 32. Et licet prioribus Ec-  
clesie canonibus exciperentur mater, fotor,  
amita, & illæ, in quibus scævi criminis nihil po-  
terat suspicari, dicto cap. interdixit, t. enī qui,  
F 3 C. de

C. de Episcop. & Cleric. quia, ut D. Hieronymus lib. 1. contra Iovinianum ait, ubi fororis nomen est, suspicio omnis fœdi amoris excluditur; Gregorius Turonensis lib. 8. histor. Franc. cap. 19. ibi: Clericos canonum statuta extranearum mulierum confortio non poterit volunt, prater eas, de quibus crimen non potest existimari. Arnobius ad Faustum: Nullas extraneras secum habeat mulieres, prater personas canonibus designatas. Sed cum nihil sit tam sanctum, quod aliquando non violaret audacia, non tam naturale fœdus, quod non inquinaret luxuria, suggestere humani generis hoste, ut in exemplis relatis à Rhodigino lib. 18. antiqu. testion. cap. 18. Bisciola lib. 3. horar. success. cap. 10. Gothofr. in l. ult. de ritu nupi. idem sequentibus fœculis propterbitum tuit clericis cohabitate etiam cum matre, forore, aut similibus perfonis; quia & cum eis instigante diabolico celus perpetratum reperiebatur, ut in praesenti referunt, & canonibus pro ejus confirmatione adductis. Cum tamen posterioribus fœculis raro, aut nunquam simile patratetur delictum. Innocentius III. in cap. à nobis, hoc iur. juxta antiques Ecclesia canones decrevit, extranearum tantum fœminarum cohabitationem clericis prohibeti; cum matre autem, aut forore, & similibus cohabitationem non damnari, licet alia pro conciliatione ipsius textus cum praesenti adduxerint Germonius lib. 2. animad. cap. 18. Luna & Arellanus lib. 3. animon. cap. 1.

12. His animadversis, ratio praesentis prohibitiōnis provenit ex periculo lapsus cum familiari cohabitatione fœminarum, quam cognoverunt sancti Patres. D. Bernardus serm. 66. supra Canonicam: Cum famina, & non cognoscere fœminam, nonne plus est, quam mortuum sufficiare? Quoties latu tum ad latus juvencula est in mensa; lectulus iuus ad lectum ejus in camera; oculi rorad illius oculos in colloquio; manus tue ad manus ipsius in opere, & continent vis putari? Esto ut si, sed ego suffusione non careo. D. P. Chryologus serm. 174. de decollatione D. Joannis Baptiste: Et si Ioannes tanus, Iohannes talus, tanus eremo separatus à fœmina, fœminarum pericula non evasit; quis est qui inter fœminas vivens evasurum se sine labore maximo, maxima sine cautione confidit, nisi qui sancto alitur spiritu? Hinc & Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 89. & lib. 2. epist. 62. ait: Omnes quidem mulierum aspectus congresus, colloquios, si fieri posset, oportere vitari: sed quoniam ex metetatu plerunque canis carnis confortum admittendum est, saltem id curandum, ut vix velut in se fratre cobibeantur. D. Cyprianus lib. 1. epist. 1. ibi: Non duo simul dormire, sed neque simul vivere; cum & sexus infirmis, & etas adhuc lubrica per omnia fianari, & regi debeat, ne diabolo insidiatur. & vivere cupient ad nocendum detur occasio. D. Gregorius relatus in cap. oportet 23. 81. dif. Bonifacius in cap. 2. de indic. m. 6. S. Leander lib. de institut. virginum: Diffar sexus in unum locatus, eo titillatur instinctus, quo nascitur; & naturalis moveatur flamma, si in eo posita attigerit. Quis colligabit signum, & non comburetur? Viri sexus & fœmina diversi, si conjugantur, quo lex natura provocat, commovet. Sanctus Antiochus homil. 17. Unde Poeta:

Carpe enim vires puerilium, urtique vivendo  
Mulier,

Plura Theophilus suprad. Novarinus lib. 6. aqua nupt. excusu 27. & 28. & cum clerici non solum debent ab omni incontinentiae labo se abstine-re, verum omne scandalum, aut scandali occasio-nem vitare, idea in praesenti statutur, inhiben-dum esse clericis cohabitare cum fœminis; neque quidem cum matre, vel forore, quia & aliquando cum illis peccatum fuisse legitur. Accedit textus in l. non alter 7. ff. de uisu & habitat, ubi ita demum mulieri, cui habitat relata est, licet hospitem recipere, dummodo cum eo castè vi-vete possit.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam licet clericis mundi debeant esse ab omnibus dissipatur inquinamentis, tamen quia humanum genus dubitandi multis periculis obnoxium est, nosque velocius, ac eis corruptum domesticata exempla, Seneca epist. 91. ibi: Id agere debemus, ut irritamenta uitiorum quam longissime profugamus, indurans est animus, & a blandimentis voluptatum procul abstrahendu. D. Hieronymus epist. 15. ibi: Nihil in te videtur sita, quod si fecerit, peccet; memen-tote vos parentes virginis, eamque magis exemplis docere posse, quam in voce. Seneca epist. 104. Harebit tibi avaritia, quandiu avaro, forodiumque convix-ri; harebit tumor, quandiu cum superbo conver-sor; nunquam levitatem in tortore contubernio depores; incedent libidines tuas adulterorum sodalitia: si velis exitus eccl. longe à uitiorum exemplis recedendum est. Plura congerit Robertus lib. 1. rer. judic. cap. 9. idem clericis prohibitum fuit proper periculum lapsus, cum fœminis cohabitare. Nec obstat quod de exemplo Domini nostri expendebamus; nam ejus conversionis cum fœminis fuit ad ipsarum conversionem, quod clericis non prohibetur. Nec eum obstat textus in dict. cap. volumus, 81. dicto cap. à nobis, hoc iur. quibus juxta temporum seriem ex supra dictis faciliter fit scire.

Sed quid per introductas fœminas intellexerunt Patres Concilii Nicen. in cap. interdictu. Exponitur 32. dif. in illis verbis: Interdictu sancta Synodus, cap. inter non Episcopo, non Presbytero, non Diacono, non disc. Subdiacono, non alio omnino, qui in clero est, si diffe-re subintroductam habere mulierem; non contenti Interpretes. Uxorem clerici exposuit Turrian, lib. 2. de dogmat. Libidinis socium interpretatur Espiceus lib. 2. de continent. cap. 7. Sed his emissis jam in canone 27. Concilii Illiber. notavi, subintroductas fœminas neque esse uxores, neque concubinas, sed texti cuspidas generis mulieres esse, quas secum clerici non lebols inscienda grana, sed pietatis studio, aut certe prætextu, fovebant, de quibus agunt Nicolaus I. m. 51. de presb. ibi: Concupinam, aut subintroductam. Iustinius in novella de SS. Episcop. §. presbyteris. Epiphanius baresi c. de Origine agens: Accusant eos, qui in Ecclesia dilectas, appellatas subintroductas, mulieres habent, veluti etiam ipsi hoc faciant occidente propter hominum reverentiam, quo cum improbante equidem consupeliantur; prætextu autem hominum gratiam nomen facient. Et paulò post de quoddam Palestini Episcopo: Ha-bui autem eiusmodi mulieres infirmantes ipsi subintroductas inquam, iam docuerunt. Cyprius lib. 2. obseru. cap. 29. Merl. lib. 6. obser. cap. 1. Germonius lib. 2. animad. cap. 13. Petrus Gregorius lib. 2. parin. 111. 9. cap. 8. Cironius ad tu. de pson. duorum. Gibalinus de clausur. disq. cap. 3. §. 2. concil. 4. Fileforus lib. 1.

lib. 1. fol. 10. Theophilus Raynaud. tom. 55.  
hervol. p. 1. punc. 2. fol. 112. Christ. Lupus  
in can. 3. Concil. Nicen. Diversæ ab his fuerunt lo-  
ratores adoptive, hoc est, fœminæ, quæ ad cluden-  
dum canonem Nicenum supra relatum, clericis se-  
cum retinebant, sub nomine sororum seu agapeta-  
rum, de quibus D. Hieronymus, & alii Patres lau-  
dati in dicto can. 27. Concil. Illib. D. Chrysoformus  
erat adeo, qui habent conductitiae virginis, Grego-  
rius Nazianz. orat. in nova Dominica, Concilium  
Aocyr can. 16. ibi: Virgines autem, quæ conveni-  
unt, cum aliquibus tanquam sorores, habitare prohi-  
benus. Brachar. 1. can. 15. Aliisque aliqnas ad  
opivis feminas secum retinebas. Imperator in 1. 19.  
C. de Epis. & clericis. Enim qui probabilem faculo  
disciplinam agit, decolorari confitit sororis applica-  
tio non decet. Suppedium namque & apud Gen-  
tiles fuit sororis nomen & fratri, sub hisque ho-  
nestis nominibus latuisse simulatae veneris ne-  
quiam, constat ex Martial. lib. 1. epig. 4. & lib.

12. epig. 20.

*Quare non habent, Fabule queris,  
Torem Themis, habet sororem.*

Et lib. 10. epig. 65.

*Quare desine me vocare fratrem,  
Note, Carmen, vocem sororem.*

Et lib. 2. cap. 4.

*O quam blanda es, Amiane, matri!*

*Quam blanda est tibi mater, Amia, es!*

*Fratrem te vocat, & soror vocatur.*

Propertius lib. 2. ad Cimb. Tibul. lib. 3 eleg. 4.

*Hac ubi vir quondam, nunc frater, casa Nerea.*

*Misit, & accepit, munera parvarogat*

Petrionius in satyr. Si non fastidis fœminam orna-  
tam, & hoc primis annis virorum expertam, concilio  
tibi, diuinenis, sororem; habes tu quidem & frater.  
Notarunt Justus Lipsius lib. 2. var. test. cap. 1. D.  
Laurentius Ramirez ad Martial. dictis in locis.  
De quibus ementius clericorum sororibus agunt  
Filelacus suprà, Balfamon ad can. 3. Synodi Nicene  
Ambianas ad Tortul. de exhort. castit. cap. 12. ob-  
serv. 2. Basilius de matrim lib. 7. cap. 28. Landmer-  
ter de veteri clero lib. 2. c. 47. Aeneas Robert. lib.  
2. rer. judic. cap. 2.

Hinc etiam exponendi sunt duo canones, alias  
Concil. Tolet. 8. alias Concil. Epaunensis, quos  
illustravi in d. can. 27. Concil. Illiber. & in cap. mo-  
nasteria 8. de vita & honest. cleric.

## CAPVT II.

### Ex Decreto (a) Eugenii Pape.

Si quispiam sacerdotum, id est, Presbyter, Diaconus, Subdiaconus, de quaenamque  
fœmina crimine fornicationis suspectus, post primam, & secundam, & tertiam ad-  
monitionem inveniatur fabulari cum ea, & aliquo modo conversari, excommunicetur;  
fœmina vero (b) canonice judicetur.

#### NOTÆ.

In servitutem reducatur, cap. eos, 10. 32. dicit. Concil.

Hippal. 1. can. 3. ibi: Inter catena vero cognoscitur  
a nobis hoc definitum pro abolendis malis clericorum,  
quia quidam Episcoporum non observantes  
nuper editum Concilii Toletani decretum, minùs  
solliciti in sebetis existant: proinde plaignit: ut si  
Presbyteri, Diacones, vel Clerici confititia extra-  
nearum fœminarum, vel ancilarum familiaritatem  
persacerdos sui admonitionem a se minùs removet-  
runt, in secundi judicis eisdem mulieres cum voluntate  
& permisso Episcopi comprehensas in suis lucernis  
insurpant, si vitium hos dum sacerdos inbibere non  
prævaleat, potestas judicialis coercet; dato tamè  
ab eisdem judicibus sacramento Episcopi, ut eas  
clericis nulla arte refutant: quod si refuerint, ipsi  
judices sententia excommunicationis fœminarum; mu-  
lies vero illa iuxta priores canones a sacerdotibus  
disfracta, in monasterio Deo voluntam tradantur  
seruitura; & alii penitentia iuxta Tridentinum siff.  
25. de reformat. cap. 14. Hinc etiam probatur con-  
cubinam clerici debere puniri per judicem ecclie-  
asticum, quod late fundat Frances de competencie  
cap. 87. per iust.

(a) Canonice judicetur. Id est iuxta sacros cano-  
nes: primo ut excommunicetur, cap. si concubi-  
na, & sent. excom. Secundo ut penitentie  
peragende causâ in monasterium detrudatur,  
cap. fœminatis 7. 34. dicit. aut si perseveraverit,

(b) Canonice judicetur. Id est juxta sacros cano-  
nes: primo ut excommunicetur, cap. si concubi-  
na, & sent. excom. Secundo ut penitentie  
peragende causâ in monasterium detrudatur,  
cap. fœminatis 7. 34. dicit. aut si perseveraverit,

## CAPVT III.

### Alexander III. (a) Salernitano Archiepiscopo.

Clericos autem in sacris ordinibus constitutos, qui in domibus propriis publice  
detinent concubinas, ad eas (b) abjurandas nolumus à tua fraternitate compelli,